
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 7 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 8 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 9 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 10 
Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS ........................... 11 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1731/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1425/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU MARCIO CASA NOVA, no cargo em comissão de Coordenação de Esportes e Arte, Símbolo CC4, na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1732/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1720/GAP/24, publicada no DOQ 123/24 em 03/07/2024, 
que EXONEROU a servidora QUELI DE MORAIS MOLINA, matrícula n° 14533/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Documentação de Controle de Fatores Ambientais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
03/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1733/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1723/GAP/24, publicada no DOQ 123/24 em 03/07/2024, 
que NOMEOU SIMONE MEDEIROS DA SILVA CANDIDO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 04/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1734/GAP/24. EXONERAR a servidora THAMARA LUANA MEDEIROS DA SILVA, matrícula n° 14450/01, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 
e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1735/GAP/24. EXONERAR a servidora VERÔNICA OLIVEIRA DA SILVA GUERRA DE MELO, matrícula n° 
15091/01, do cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1736/GAP/24. EXONERAR o servidor ABNER PECLAT BARBOZA, matrícula n° 15260/01, do cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - 
SEMDE, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1737/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA, matrícula n° 15721/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1738/GAP/24. EXONERAR o servidor GUILHERME ROBERTO DO NASCIMENTO NETTO, matrícula n° 15534/01, 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1739/GAP/24. EXONERAR o servidor SAMUEL DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 15250/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Assuntos Institucionais, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1740/GAP/24. EXONERAR o servidor JOÃO VITOR LADEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 15026/02, do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 
04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1741/GAP/24. EXONERAR o servidor ALLAN SILVA GONZAGA, matrícula n° 14375/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Vigilância e Próprios Municipais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1742/GAP/24. EXONERAR o servidor CARLOS EDUARDO NEVES DA SILVA, matrícula n° 15566/01, do cargo 
em comissão de Coordenação de Registro e Pesquisa de Preços, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar de 04/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1743/GAP/24. NOMEAR ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Operações, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1744/GAP/24. NOMEAR JESSICA DE LIMA PEREIRA DAS GRAÇAS, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão de Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1745/GAP/24. NOMEAR SIMONE MEDEIROS DA SILVA CANDIDO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1746/GAP/24. NOMEAR SOLANGE INACIO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1747/GAP/24. NOMEAR SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a 
contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1748/GAP/24. NOMEAR NATHALIA REGINA GONÇALVES LUIZ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 05/07/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1749/GAP/24. NOMEAR DIMONAR VIEIRA SILVA JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
Administrativa, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1750/GAP/24. NOMEAR JOÃO VITOR LADEIRA DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Institucionais, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1751/GAP/24. NOMEAR ALLAN SILVA GONZAGA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1752/GAP/24. NOMEAR WENDELL LOESCH CARNEIRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Vigilância e Próprios Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1753/GAP/24. NOMEAR CARLOS EDUARDO NEVES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenação de 
Avaliação de Aprendizagem, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 
      
PORTARIA Nº 1754/GAP/24. NOMEAR DEISE LOURDES DO NASCIMENTO CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor 
de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 120/24 DE 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1363/GAP/24. EXONERAR a servidora NIVIA CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 14709/01 no 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Título Imobiliário, Símbolo CC5FAZ Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 28/06/2024.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 1363/GAP/24. EXONERAR a servidora NIVIA CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 14709/01 no cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Título Mobiliário, Símbolo CC5FAZ Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1373/GAP/24. NOMEAR CATIA CRISTINA FURTADO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Título Imobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1373/GAP/24. NOMEAR CATIA CRISTINA FURTADO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Título Mobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1375/GAP/24. NOMEAR RAFAEL FERREIRA DE SANTANA CHAVES, no cargo em comissão de 
Subcomandante da Guarda Municipal, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1375/GAP/24. NOMEAR RAFAEL FERREIRA DE SANTANA CHAGAS, no cargo em comissão de 
Subcomandante da Guarda Municipal, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1378/GAP/24. NOMEAR LETICIA GUIMARES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Artes, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 28/06/2024.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 1378/GAP/24. NOMEAR LETICIA GUIMARÃES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Artes, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 28/06/2024.  
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1380/GAP/24. NOMEAR RAPAEL THOMÉ, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento ao 
Turista, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1380/GAP/24. NOMEAR RAPHAEL THOMÉ, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento ao 
Turista, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1401/GAP/24. NOMEAR FABIANA DA SILVA ROSA, no cargo em comissão de Diretoria 
Administrativa, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1401/GAP/24. NOMEAR FABIANA DA SILVA ROSA LINS, no cargo em comissão de Diretoria 
Administrativa, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1403/GAP/24. NOMEAR CELSO FERRÃO, no cargo em comissão de Diretoria de Material e 
Patrimônio, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 1403/GAP/24. NOMEAR CELSO FERRÃO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretoria de Material e 
Patrimônio, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024.  
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1410/GAP/24. NOMEAR CLAUDIA SAMPAIO VENTURA, no cargo em comissão de Coordenação de 
Ouvidoria, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1410/GAP/24. NOMEAR CLAUDIA SAMPAIO MENDES VENTURA, no cargo em comissão de 
Coordenação de Ouvidoria, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1457/GAP/24. NOMEAR LUCINA MENDES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio 
às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1457/GAP/24. NOMEAR LUCIANA MENDES DA SILVA BASTOS, no cargo em comissão de Assessor 
de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1473/GAP/24. NOMEAR DANIELE DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Planejamento Orçamentário e Financeiro da Educação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1473/GAP/24. NOMEAR DANIELE DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Controle e 
Execução Orçamentária e Financeira da Educação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 120/24 de 28/06/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1477/GAP/24. NOMEAR SANDRA REMÍGEO, no cargo em comissão de Assessor de Assuntos 
Educacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1477/GAP/24. NOMEAR SANDRA MARIA DE SOUZA REMIGIO, no cargo em comissão de Assessor de 
Assuntos Educacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 
 
*Publicado no DOQ 122/24 de 02/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1695/GAP/24. EXONERAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, matrícula n° 
6973/68, do cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a contar de 02/07/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1695/GAP/24. EXONERAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, matrícula n° 6973/68, 
do cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Externos da SEMUS, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a contar de 02/07/2024. 
 
*Publicado no DOQ 122/24 de 02/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1700/GAP/24. NOMEAR AMANDA AZEVEDO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, no Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/07/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1700/GAP/24. NOMEAR AMANDA AZEVEDO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Externos da SEMUS, Símbolo CC5, no Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/07/2024. 
 
*Publicado no DOQ 123/24 de 03/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1725/GAP/24. NOMEAR IGOR BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Especial de 
Ouvidoria, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 04/07/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1725/GAP/24. NOMEAR IGOR DA SILVA MOREIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor 
Especial de Ouvidoria, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 04/07/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/Processo/3389/2024-E. Requerente: Iuri Xavier Leal. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, 
Controle n° 56276, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58233, DEFIRO o pedido de afastamento do cargo público 
efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) meses, a partir 
de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o documento 
comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua remuneração, 
no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3415/2024-E. Requerente: Valter de Souza Valladares. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55542, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58137, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3417/2024-E. Requerente: Ester Pacheco Dantas. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55619, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58158, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3423/2024-E. Requerente: Jocely da Silva Gonçalves. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 56265, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58264, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PMQ/Processo/3430/2024-E. Requerente: Marcio de Araújo Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55815, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58311, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3438/2024-E. Requerente: Agnaldo Mesquita de Lima. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55817, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58271, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3470/2024-E. Requerente: Lucia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess. Com base no parecer da Secretaria 
Municipal de Administração, Controle n° 55814, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58322, DEFIRO o pedido de 
afastamento do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo 
período de 3 (três) meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a 
data do pleito, o documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento 
integral de sua remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3517/2024-E. Requerente: Edson Justino Alves de Souza. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55818, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58325, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 

 
PMQ/Processo/3561/2024-E. Requerente: Elaine Nogueira da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55832, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58329, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 

 
PMQ/Processo/3572/2024-E. Requerente: Angelica dos Santos Marques Barbosa. Com base no parecer da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle n° 56072, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58537, DEFIRO o pedido de afastamento 
do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3606/2024-E. Requerente: Teresinha de Jesus Malaquias. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 56082, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58341, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3607/2024-E. Requerente: José Lisboa Pereira. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, 
Controle n° 55902, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58542, DEFIRO o pedido de afastamento do cargo público 
efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) meses, a partir 
de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o documento 
comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua remuneração, 
no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3609/2024-E. Requerente: Luiz Eduardo dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 56370, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58368, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3616/2024-E. Requerente: Solange Maria dos Santos da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle n° 55899, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58378, DEFIRO o pedido de afastamento 
do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PMQ/Processo/3646/2024-E. Requerente: Altamiro do Nascimento Costa. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 55886, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58407, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3719/2024-E. Requerente: Carlos Eduardo Batista Lima. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 57522, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58525, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3732/2024-E. Requerente: Rogerio de Lima Monteiro. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 57535, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58532, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3754/2024-E. Requerente: Daniella Moreira Beliago. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 57518, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58667, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3778/2024-E. Requerente: Robson Silva de Souza. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 57515, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58662, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
PMQ/Processo/3788/2024-E. Requerente: Jéssica da Silva Alves. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 58169, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 58546, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 
Processo nº 4486/2022/21. Requerente: Vanuza Dias da Silveira. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls. 80/83, e da Procuradoria Geral do Município, às fls 85/89, INDEFIRO o pedido de pagamento retroativo do 
adicional de insalubridade. Uma vez que não é possível atribuir efeitos retroativos a laudos periciais. 

 
Processo nº 22590/2022/32.Requerente: DORNELLAS E DIAS HORTAO HORTIFRUT LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Alvará 
2022 e 2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 29/31, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de  2022, no processo nº 
22288/2021/32 e para o exercício de 2023 no processo nº 22590/2022/32  para o  Contribuinte, DORNELLAS E DIAS HORTAO 
HORTIFRUT LTDA,  inscrição mobiliária, nº 8929801,  com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  
 
Processo nº 23251/2022/32.Requerente: ALAN DE ANDRADE PORTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Assunto: 
Isenção Taxa de Alvará  2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/25, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023,  para o  
Contribuinte, ALAN DE ANDRADE PORTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,  inscrição mobiliária, nº 88202060,  com 
fulcro no art. 85, inciso III do CTMQ.  
 
Processo nº 23101/2022/32. Requerente: M A S JUNQUEIRA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 2023. Com base na 
Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 44/45, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023, para o Contribuinte, M A S JUNQUEIRA, inscrição mobiliária, nº 
888914,  com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.   
 
Processo nº 22995/2022/32. Requerente: AÇOUGUE VITÓRIA LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 2023. Com base na 
Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/33, INDEFIRO 
o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023, para o Contribuinte, AÇOUGUE VITÓRIA LTDA, inscrição 
mobiliária, nº 8930671,  com fulcro no art. 85, inciso III do CTMQ.  
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Processo nº 23104/2022/32. Requerente: MILANA E VANDER CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de 
Alvará 2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 21/22, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de  2023,  para o  Contribuinte, 
MILANA E VANDER CORRETORA DE SEGUROS LTDA,  inscrição mobiliária, nº 890903,  com fulcro no art. 300-A parágrafo 
único do CTMQ.  
 
Processo nº 23513/2023/32. Requerente: INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS. 
Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o 
Contribuinte, INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS, inscrição mobiliária, nº 890894, com 
fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.   
 
Processo nº 23708/2023/32.Requerente: JHM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com 
base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, 
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de  2024,  para o  Contribuinte, JHM SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES,  inscrição mobiliária, nº 45153307000160,  com fulcro no art. 85, inciso III e 77 do CTMQ. 
 
Processo nº 20061/2021/32. Requerente: BR LOG QUEIMADOS EMPREENDIMENTO E LOGÍSTICA LTDA. Assunto: 
Restituição e Compensação.  Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 89/92, DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade 
efetuado pelo contribuinte, nos exercícios de 2019, na Inscrição mobiliária n.º 8939729/5000940, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 
66  do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 22446/2021/32. Requerente: CSL CONSTRUTORA LTDA.Assunto: Isenção TVEL 2022. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 40/41, INDEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 na inscrição mobiliária nº 8938554, para o  Contribuinte, 
CSL CONSTUTORA  LTDA, na forma do  art. 85, inciso III e 77,   do CTMQ.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 755/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SOLANGE 
FERNANDES ALVES, Professor II, Matrículas 2024/09 e 7690/21, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 15/05/2024 a 
13/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3032/2024. 
 
PORTARIA N° 756/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o (a) servidor(a) MARCIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA SILVA, Professor II, Matrícula 8179/51, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 
19/06/2024 a 28/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3528/2024. 
 
PORTARIA N° 757/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOSA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA, Enfermeiro, Matrícula 3449/51, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 
19/06/2024 a 02/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3554/2024. 
 
PORTARIA N° 758/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LUCIA CARINE 
ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS, Professor II, Matrículas 7548/51 e 11751/01, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 
13/06/2024 a 02/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°2761/2024. 
 
PORTARIA N° 759/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ADILSON 
GUEDES DE LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 4344/31, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 02/07/2024 a 
29/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°1651/2024. 
 
PORTARIA N° 760/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LISSARA DA 
FONSECA OLIVEIRA, Assessor(a) de Recepção, Matrícula 15424/01, SEMTI, por 30 (trinta) dias a contar de 20/06/2024 a 
19/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°728/2024. 
 
PORTARIA N° 761/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) CLAUDIA 
RIBEIRO MACIEL LOPES, Professor, Matrícula 11274/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 25/06/2024 a 04/07/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3722/2024. 
 
PORTARIA N° 762/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LEONEL RIBEIRO 
GOMES, Dentista, Matrícula 3482/71, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 01/07/2024 a 30/07/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3796/2024. 
 
PORTARIA N° 763/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) NATHALIA NERI 
ARAUJO DE CARVALHO, Orientador Educacional, Matrícula 15909/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 24/06/2024 a 
22/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3652/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

PORTARIA N° 764/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JOSÉ MARTINS, 
Coveiro, Matrícula 5781/91, SEMCONSESP, por 60 (sessenta) dias a contar de 05/06/2024 a 13/08/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a junta médica. Processo N°3494/2022/20. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

ERRATA* PUBLICADO NO DOQ 118/24 DE 26/06/2024 
ONDE SE LÊ: ATO 36/SEMAD/24. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 

SEMUS 

 
 
SANDRA CESAR DE ALMEIDA 
 

12524/01 ASSISTENTE SOCIAL 
1º PERÍODO: 15/07/2024 A 24/07/2024 
2º PERÍODO: 01/10/2024 A 15/10/2024 

LEIA-SE: ATO 36/SEMAD/24. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 

SEMUS 

 
SANDRA CESAR DE ALMEIDA 
 

12524/01 ASSISTENTE SOCIAL 
1º PERÍODO: 15/07/2024 A 29/07/2024 
2º PERÍODO: 01/10/2024 A 15/10/2024 

 
ERRATA* PUBLICADO NO DOQ 118/24 DE 26/06/2024 

ONDE SE LÊ: ATO 36/SEMAD/24. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 
SEMAS 

1. 

 
KARLA CRISTINA DOS 
SANTOS LUCIANO 
 

12501/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 24/07/2024 
2º PERÍODO: 02/12/2024 A 16/12/2024 

LEIA-SE: ATO 36/SEMAD/24. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 

SEMAS 

 
KARLA CRISTINA DOS 
SANTOS LUCIANO 
 

12501/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 29/07/2024 
2º PERÍODO: 02/12/2024 A 16/12/2024 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
Considerando o trâmite do processo administrativo nº 1425/2022/10 em que versa pedido por aprovação de projeto de 
regularização fundiária destinado ao condomínio habitacional Eldorado II; Considerando que pende cumprimento das obrigações 
firmadas no Convênio CEF TC 0301562-62, Eldorado II; Considerando a Lei Federal nº 13465/2017 e o Decreto Municipal nº 
2519/2020; A Secretaria Municipal de Obras de Queimados, em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro 
de 2021:  dá conhecimento a quem interessar possa, da instauração de Processo de Regularização Fundiária na modalidade 
específica, tendo como finalidade a obtenção de CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO, 
figurando como Autor ANGELO ANTUNES DE MATTOS e sua mulher BEATRIZ VIEIRA MARTINS DE MATTOS, ADACIO DA 
COSTA, ALVARO FERREIRA, INAIR DAS DORES FERREIRA, LENIR FORNACIARI F. DA SILVEIRA, LECI FORNACIARI 
LOUREIRO, MARIA MAGDALENA LECHOUD LIOTTA, JUDITH SOARES CANINDÉ, NICANOR JOSÉ RODRIGUES, 
FRANCISCA LUIS LOPES, ARY LIOTTA, com residência no segundo distrito de Queimados, Rua Santos Melo, 7, Rio de Janeiro, 
que a área compreendida de 314.540,00m², foi dividida em 566 lotes, de várias dimensões, agrupado em quadras, servidas por 
diversos logradouros, recebendo a denominação de Parque Eldorado, submetendo-se a subdivisão entre respectivos condomínios 
habitacionais de Eldorado I, Eldorado II e Eldorado III, compreendendo Vila Adelina Amélia, Jardim da Fonte, PAL 145/82 Granja 
Rosalina, PAL 81-54 Parque Eldorado e PAL Jardim Vista Alegre, conforme planta aprovada em 26/05/1953, registrado junto ao 5º 
Ofício de Justiça e Oficial do Registro de Imóveis da 2ª Circunscrição da Comarca de Nova Iguaçu, . Fica, ainda, garantida, no 
prazo de 30 dias, facultado o direito de impugnação, cujo ato deve ser formalizado e apresentado no Setor de Protocolo da 
Secretaria de Administração do Município de Queimados, destinado a análise junto a Secretaria de Obras, na localização da Rua 
Hortência nº. 254, Centro, Queimados, RJ, de segunda à sexta-feira, das 10 às 16 horas. 
 
PUBLIQUE-SE a presente decisão em atos de gestor. 

Queimados, 03 de julho de 2024. 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Obras 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº021/SEMED/2024. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:  
 

Artigo 1º - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 24/SEMED/22, publicada no DOQ Nº 145 de 03 de agosto de 2022, que designou 
a servidora ROSILENE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 3916-0, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal 
Elói Dias Teixeira (MUN), conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, a contar de 01/07/2024. 

 
André Luiz Monsores Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:14231/01 
 
Processo nº 2521/2023/05. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 199/204, e do Órgão de Controle 
Interno/SEMED, às fls. 211/212, AUTORIZO, na forma da legislação pertinente, a prorrogação do Contrato de Locação do Imóvel 
situado na Rua Manoel Leal Valim, Lote 06 (antigo lote 09), Vila Pacaembu, Queimados/RJ, destinado à instalação do Galpão da 
Secretaria Municipal de Educação, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, pelo 
período de 12 (doze) meses. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo Contratual de Prazo com o Sr. MARCIO PARENTE DOS 
SANTOS GOMES, inscrito no CPF sob o nº 051.368.107-85, residente e domiciliado neste Município, no valor mensal de R$ 
9.709,90 (nove mil, setecentos e nove reais e noventa centavos), nos termos do Inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
Processo nº 3798/2023/03. Assunto:   Utilização de ARP nº.003/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED 
às fls. 517/523, e do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços – OGSRP às fls. 514/516, HOMOLOGO, na forma da 
Lei, o procedimento referente a 7º(sétima) utilização da Ata de Registro de Preços nº.003/2023, conforme Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº. 19/2023 - visando a formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviços comuns à 
realização de eventos, sob demanda, abrangendo a locação de estruturas necessárias à realização de eventos, para atender as 
Secretarias e Órgãos Municipais da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, visando atender as 
necessidades Secretaria Municipal de Educação, conforme planilha anexada às fls.473/474. ADJUDICO o objeto consignado à 
empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

 Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA Nº 010/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.  

“Dispõe sobre a convocação da primeira Reunião do Conselho 
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social e Instalação 
nos termos da Lei n.º 1735, de 26 de abril de 2023.”  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais torna 
público a convocação dos 14 (quatorze) membros e seus suplentes, Governamentais e não Governamentais, para a realização da 
Primeira Reunião do Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social e Instalação. 

 
CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
a – representantes do órgão responsável pela política de segurança pública; 
Titular: SAMUEL MAIA HENRIQUE 
Suplente – ADEIR MARINK DOS SANTOS 
 
b – representantes da guarda municipal; 
Titular – ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES 
Suplente – RAFAEL FERREIRA DE SANTANA CHAGAS 
 
c – representantes do órgão responsável pela política de transporte e trânsito; 
Titular – LEONARDO CORREIA RABELLO 
Suplente – ANDREIA BARCELOS SILVA 
 
d – representantes do órgão responsável pela política de educação; 
Titular – CELSO FERRÃO DA SILVA 
Suplente – THIAGO SIMÕES DE SOUSA 
 
e – representantes do órgão responsável pela política de cultura e turismo; 
Titular – JOAO CARLOS FRANCISCO BARRETO 
Suplente – JULIANE GONÇALVES TRINDADE 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

f – representantes do órgão responsável pela política de assistente social; 
Titular – JOSIAS DE OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR 
Suplente – RENATA FORTES CAZÉ DE OLIVEIRA SILVA 
 
g – representantes do órgão responsável pela política de defesa civil. 
Titular – ANDRÉ FARIA MACHADO 
Suplente – INACIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO 
 
CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
a – representantes da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), subseção Queimados; 
Titular – EDINIO FILIPE CLEMENTE MALAQUIAS 
Suplente – HUGO VENICIO FARIA DE LIMA 
 
b – representantes dos comerciantes e da indústria de Queimados; 
Titular – DENNYS DE AZEREDO CARDOSO 
Suplente – MARCOS VINICIUS DE SOUSA MARAU 
 
c – representantes de entidades e organizações da sociedade cuja finalidade esteja relacionada com políticas de 
segurança pública e defesa social; 
Titular – GECIEL MELO DE OLIVEIRA 
Suplente – ALESSANDRA MONTALTO 
 
d – representantes de entidades de profissionais de segurança pública; 
Titular – MARIO JORGE DE SOUZA PEREIRA JUNIOR 
Suplente – ALAIR FERREIRA DA SILVA 
 
e – representantes das associações de moradores; 
Titular – THIAGO PINTO DOS REIS 
Suplente – JONI ALMEIDA DE SOUZA 
 
f – representantes organizações religiosas; 
Titular – WELLINGTON BEZERRA GUEDES 
Suplente – ERDELI GOMES MORAIS JUNIOR 
 
g – representantes de outras organizações da sociedade civil. 
Titular – JULIO CESAR BASTOS 
Suplente – ANDRENALDO FELIC DA SILVA 
 
OBJETIVO: Instalação do Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social; Eleição da mesa Diretora; elaboração de 
plano de trabalho; definição do Regimento Interno; outros assuntos pertinentes.  
DOCUMENTOS: Xerox de documento de identificação com foto (titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e 
endereço. 
LOCAL: Rua Macaé, 430, Cine Teatro Delcy de Souza, São Roque, Queimados. 
DATA: dia 12 de julho de 2024, às 15h.  

FELIPE SOARES LAUREANO 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula n.º 14475/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1787/24, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma virtual, 
através do link: https://meet.google.com/xgd-ggtz-acc, no dia 09 de Julho de 2024, às 15:00h, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 
 Leitura de ata; 
 Inscrição Banco de Alimentos da CEASA/RJ; 
 Atualização da Mesa Diretora do COMSEA/QD; 
 Informes. 

 
Fabiana Teixeira Barbosa 

Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Quinta-Feira, 04 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO Nº 03/CA/2024. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS – PREVIQUEIMADOS, em conformidade com a decisão dos membros do conselho em reunião 
ordinária do dia 05 de abril de 2024. 

DESIGNA: 
O membro abaixo listado, para responder como Tomador de Adiantamento no âmbito do Conselho Administrativo do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. 
 

 

NOME CARGO MATRÍCULA 

Katia Ramos da Silva Membro do Conselho 4431/08 

 
Luiz Alberto dos Santos Ferreira 

Presidente do Conselho Administrativo  
PREVIQUEIMADOS 

 


